INCIPIT CONCILIUM ARELATENSE TERTIUM XIIII EPISCOPORUM HABITUM, ERA CCCCLXI, TITULI EIUSDEM INCIPIUNT CONCILII.
 I. Ut diaconus ante viginti quinque et sacerdos ante triginta annos, non ordinetur. 

 II. Ut laicus ante annum conversionis non ordinetur. 

 III. Ut digami vel paenitentes vel repudiatarum mariti ad sacerdotium non promoveantur. 

 IIII. Ut qui clericum alienum defendere nititur communione privetur. 

Marciano augusto, Opilione et Vincomalone consulibus, VIII iđ iulias. Cum in [a]  voluntate dei ad dedicationem basilicae sanctae Mariae in Arelatense civitate sacerdotes domini convenissent congruum eis et rationabile visum est, ut primum de observandis canonibus attentissima sollicitudine pertractantes qualiter ab ipsis ecclesiastic• regulae servarentur salubri consilio definirent.

 I.  

Et quia in ordinandis clericis antiquorum patrum statuta non ad integrum sicut expedit observata esse cognoscuntur, ne forte quorumcumque inportunis et inordinatis praecibus sacerdotes domini fatigentur, et ea qu• totiens sunt praecepta transgredi conpellantur, hoc inter se observandum esse definiunt, ut nullus episcoporum diaconum antequam viginti quinque annos impleat ordinare praesumat. Episcopatus vero vel presbiterii honorem, nullus laicus ante praemissam anni conversionem vel ante triginta annos aetatis accipiat.

 II.  

Nullus paenitentem, nullus digamum vel viduarum maritos in praedictis honoribus audeat ordinare. Et licet haec iam prope omnium canonum instituta contineant, tamen ne cuicumque sacerdotum supplicatum sicut iam diximus, inportunitas vel suggestio iniqua subripiat, necesse fuit ut nunc severiorem regulam sibi velint domini sacerdotes inponere. Et ideo quicumque ab hac die contra ea quae superius sunt conprehensa clericum ordinare praesumpserit ab ea die qua hoc [b]  ei potuerit approbari anno integro missas facere non praesumat. Quam ob rem si quis observare noluerit et contra concessum fratrum faciens, missas celebrare praesumserit [c]  ab omnium fratrum caritate noverit se alienum. Quia dignum est ut severitatem ecclesiastic• disciplinae sentiat, qui salubriter a sanctis patribus instituta observare contempnit.

 III. ||fol. 47ra||  

Et licet de laicis prolixiora tempora antiqui patres ordinaverint observandum, tamen quia [d]  adcrescunt ecclesiarum numeri, necesse est nobis sine praeiudicio dumtaxat canonum constitui antiquorum, ut nullus metropolitanorum cuicumque laico dignitatem episcopatus tribuat. Sed nec reliqui pontifices presbiterii vel diaconatus honorem conferre praesumant, nisi anno integro fuerit premissa conversio.

 IIII.  

Si forte aliquis clericorum regulam disciplinae ecclesiasticae subterfugiens fuerit evagatus, quicumque eum susceperit et illum pontifici [e]  suo non reconciliaverit, sed magis defensare praesumpserit, ecclesi• communione privetur.

Caesarius in Christi nomine episcopus definitionem hanc sanctorum fratrum meorum vel meam relegi et subscripsi. Contumeliosus episcopus consensi et subscripsi, Filiargius [f]  episcopus subscripsi, Pretaxatus episcopus subscripsi, Maximus episcopus subscripsi [g]  Iulianus episcopus subscripsi, Florentius episcopus subscripsi. Item Ciprianus episcopus subscripsi, Caelestinus subscripsi, Procianus episcopus subscripsi, Eucherius episcopus subscripsi, Catafronius presbiter directus a dominis meis Agritio et Severo episcopis subscripsi. Ego Desiderius presbiter directus [h]  a domino meo Iohanne episcopo consensi et subscripsi [i]  Leontius presbiter directus a domino meo Constantino episcopo subscripsi. Ego Emetherius [k]  directus a domino meo Gallitiano episcopo, consensi et subscripsi.
5.4 Concilium Valentinum

INCIPIT VALENTINUM CONCILIUM XXX EPISCOPORUM HABITUM ERA CCCCXIII, INCIPIUNT CAPITULA PREDICTI CONCILII.
 I. De digamis non consecrandis. 

 II. Ut devota si maritaverit vel moechaverit paenitenti• deputetur. 

 III. Circa eorum vero personas qui se post unum et sanctum lavacrum vel profanis sacrificiis daemonum vel incesta lavatione polluerunt. 

 IIII. Ut sacerdos vel levita si de se crimen aliquod confitetur deponatur. 

STATUTA SYNODI APUD ECCLESIAM VALENTINAM SUB GRATIANO ET VALENTINIANO IMPERATORIBUS SUB DIE IIII IDUS IULIAS, GRATIANO TERTIO ET QUINTIANO CONSULIBUS.
Dilectissimis fratribus. Gallias et quinque provintias constitutis episcopis: Fegadius, Emerius Florentius, Artemius, Emilianus, Britto, Iustus ||fol. 47rb|| Eufodius, Rodamius, Eortius, Cretus, Concordius, Constantius, Paulus, Anterius, Felix, Neuterius, Urbanus, Simplitius et Vincentius episcopi in domino salutem. Transactis Valentinum omnibus, et in dei nomine in statu meliore conpositis quae fuerunt coepta causa discidii quorundam fuit patrum utilis et religiosa suggestio retractata. De his quae nec recipere possumus ob [a]  ecclesiae sanctitatem, nec tamen usque quaque consuetudinis causa damnare. Ita enim per omnes ecclesias eiusmodi vitii germen inolevit, ut ad plena remedia non facilis sit recursus, certe non sine verecundia eorum quibus causa contigit sub vicium quod circa fratres generat odium, moderatoque consilio ea cautelae ratio servata est, quae et scandala submoveret, et sanctitatem ecclesiae custodiret. Sedit igitur neminem post hanc synodum qua eiusmodi inlicitis vel sero succurritur.

 I.  

De digamis aut inter nuptiarum maritis ordinari clericos posse. Nec requirendum utrumne initiati sacramentis divinis, anne gentiles hac se infelici sorte necessitate macularint.

 II.  

De puellis vero quae se deo voverunt si ad terrenas nuptias sponte transierint. Id custodiendum esse decrevimus ut paenitentes non statim ad paenitentiam recipiantur. Et cum data tamen fuerit, nisi plene satisfecerint deo, in quantum ratio poposcerit eisdem communio differatur.

 III.  

Circa eorum vero personas quae se post unum et sanctum lavacrum vel profanis sacrificiis daemonum vel incesta lavatione polluerunt eam censurae formam diximus esse servandam, ut his iuxta synodum Nicenum satisfactionis quidem aditus non negetur, ne infelicibus lacrimis vel solatii ianua disperationis claudatur. Acturi vero paenitentiam usque in diem mortis, non sine spe tamen remissionis, quam ab eo plene sperare debebunt qui eius largitatem et solus obtinet, et tam dives misericordia est ut nemo desperet. Deus enim mortem non fecit, nec laetatur in perditione vivorum.

 IIII.  

Nec illud fratres scribere alienum ab [b]  ecclesiae utilitatem censuimus ut sciretis quicumque sub ordinatione vel diaconatus vel presbiterii vel episcopatus mortali crimine dixerint se esse pollutos, a supradictis ordinationibus submovendos, reos scilicet ||fol. 47va|| vel veri confessione vel mendatio falsitatis. Neque enim absolvi potest is qui in se ipsum dixerit mortis causam quia maior homicida fit. Divina pietas vos in aeternum custodiat dilectissimi fratres.

ITEM ALIA EORUNDEM QUORUM SUPRA.
Dilectissimis fratribus, clero et plebi ecclesiae Foroiuliensi, Fegadius, Emerius, Florentius [c]  Artemius, Etmelianus [d] , Britto, Iustus, Eufodius, Romadius, Eortius, Constantinus, Paulus, Cretus, Concordius [e]  Anterius, Neuterius, Nicetius, Urbanus [f]  Felix, Simplicius et Vincentius episcopi in domino salutem. Quamvis tam ea Benedictus frater de sanctissimi accepti persona suggerit, quae prudenti et christiano viro digna sint, quam quod studio omnium vestrum ad honorem sacerdotii poscatur edixerit, tamen quia in synodo iam sederat, ordinationes eiusmodi submovendas quae sine scandalo esse non possunt, non potuimus praestare uni quod ceteris negabatur. Et licet non ignoremus multos verecundia, et nonnullos honore suscipiendi sacerdotium et ut trepidos quae utique signa sunt sanctitatis, falsa in se reiciendi honoris causa dixisse, tamen quia omnium fere ad ea quae sunt peiora proclive iudicium est, et hic in matheries disputationum in obtrectationes sacerdotum [g]  dei [h]  quaeritur, sedit in synodo, ut quisque [i]  de se vel vera vel falsa dixisset, fides quam suimet testimonio confirmaret, haberetur. Quapropter decretum est submovendos protinus esse ab eo gradu quem ab omni scandalo liberum esse licet. Divina pietas in aeternum vos protegat.
5.5 Concilium Taurinantium

CONCILIUM TAURINANTIUM.
 I. Ut qui adprobaverint suam civitatem metropolim fuisse teneant primatem. 

 II. Ut episcopi qui contra statuta faciunt honore priventur. 

 III. De laicis qui in clericos crimen intendunt. 

 IIII. De clericis qui per culpam ab episcopo suo excommunicantur. 

 V. De his qui se [a] ab hereticis separare voluerint, ut ab ecclesia catholica suscipiantur. 

 VI. Ut alterius clericum non promoveat alter, nec abiectum recipiat. 

 VII. De his qui contra interdictum sunt ordinati vel in honore filios genuerunt. 

Fratribus dilectissimis per Gallias et quinque provintias constitutis, sancta synodus quae convenit in urbe Taurinantium, cum ad postulationem provintiarum ||fol. 47vb|| Galliae sacerdotes convenissemus ad Taurinantium civitatem atque in eiusdem urbis ecclesia auctore domino vel mediatore sederemus, auditis allegationibus episcoporum, eorum videlicet qui ad iudicium fuerant congregati de singulis negotiis haec sententiae forma processit quod a paucis statuta canonum servarentur, et plurimorum intentionibus adhiberetur utilis medicina.

 I.  

Nam cum primus omnium vir sanctus Proculus Masiliensis episcopus civitatis se tamquam metropolitanum ecclesiis quae in secunda provintia Narbonensi posit• videbantur diceret praeesse debere atque per se ordinationes in memorata provintia summorum fieri sacerdotum. Siquidem adsereret easdem ecclesias vel suas fuisse vel episcopos a se in eisdem ecclesiis ordinatos. E diverso eiusdem regionis episcopi aliud defensarent ac sibi alterius provintiae sacerdotem preesse non debere contenderent. Id iudicatum est a sancta synodo contemplatione pacis atque concordiae, ut non tam civitati eius quae in altera provincia [b]  sita est, cuius magnitudinem paenitus nesciremus, quam ipsi potissimum deferretur ut [c]  filiis honore primatus adsisteret. Dignum enim visum est ut quamvis unitate provintiae minime tenerentur, constringerentur tamen pietatis affectu. Haec ipsi tantum in die vit• eius forma servabitur, ut in ecclesiis provintiae secundae Narbonensis quas vel suas parrochias vel suos discipulos fuisse constiterit ordinatos primatus habeat dignitatem. Illud a partibus suis observandum quod licet ex superfluo non tamen inutiliter commonetur ut ipse Proculus tamquam pius pater consacerdotes suos honoret ut filios et memorat• provintiae sacerdotes tamquam boni filii eundem habeant ut parentem, et invicem sibi exhibeant caritatis affectum. Impleto hoc quod ait beatus apostolus: Honore mutuo praevenientes, non alta sapientes sed humilibus consentientes. Illud deinde inter episcopos urbium Arelatensis et Viennensis qui de primatus apud nos honore certabant, a sancta synodo definitum est, ut qui ex his adprobaverit suam civitatem esse [d]  metropolim is [e]  totius provintiae honorem primatus obtineat, et ipse canonum ordinationem habeat potestatem. Certe ad pacis vinculum conservandum hoc consilio utiliori decretum est ut si placet meritarum urbium episcopis unaqu•que de his viciniores sibi inter provintias muniat civitates, atque eas ecclesias visitet [f]  quas oppidis suis maximas magis esse constiterit. ||fol. 48ra|| Ita ut memores unanimitatis atque concordiae, non alterum longius sibi usurpando quod est alii propius [g] , inquietet.

 II. GESTORUM QUOQUE SERIEM CONSCRIBI [h] 

Placuit [i]  itaque perpeti disciplinam quam circa Octavium Ursionem Remigium et Triferium episcopos synodus sancta decrevit, qui usurpatione quadam de ordinatione sacerdotum [k]  ad invidiam vocabantur. Quod eis hactenus [l]  idcirco videtur indultum, ut de cetero hac auctoritate commoniti nihil usurpare conentur. Siquidem ea ab hac causa excussatione [m]  se [n]  defenderint qua dicerent prius se non esse [o]  conventos. Proinde iudicavit synodus ut si quis ex hoc fecerit contra statuta maiorum, sciat is [p]  qui ordinatus fuerit sacerdotii se honore privandum. Ille vero qui ordinaverit, auctoritatem se in ordinationibus vel in conciliis minime retinendam. Non solum autem circa memoratos episcopos, haec sententia praevalebit, sed circa omnes qui simili errore decepti, ordinationes huiusmodi perpetrarunt.

 III.  

De Palladio autem laico qui Spano presbitero non leve crimen intenderat, inter quos episcopus Triferius eiusdem criminis causas se cognovisse testatus est. Id concilii decrevit auctoritas, ut idem Palladius in eadem sententia maneret, qua cognitionis tempore a Triferio fuerat sacerdote multatus, hoc ei humanitate reservato concilii, ut ipse Triferius in potestate habeat quando ei voluerit relaxare.

 IIII.  

Statuit quoque de Exsuperatio presbitero sancta synodus qui in iniuriam sancti episcopi sui Triferii gravia et multa consenserat et frequentibus eum contumeliis provocaverat, ita ut nonnulla fecerit contra ecclesiasticam disciplinam propter quam causam ab eo fuerat dominica communione privatus, ut in eius sit arbitrio restitutio ipsius, in cuius potestate fuit eius abiectio. Hoc est ut quando vel idem Exsuperatius [q]  satisfecerit, vel episcopo Triferio visum fuerit, tunc gratiam communionis accipiat.

 V.  

Illud decrevit praeterea sancta synodus, ut quoniam legatos episcopi Galliarum qui Felici communicant destinarunt, ut si quis ab eius communione se voluerit sequestrare in sanct• pacis consortium suscipiatur, iuxta litteras venerabilis memoriae Ambrosii episcopi, vel Roman•e ecclesiae sacerdotis dudum latas quae in concilio legatis praesentibus recitat• sunt.

 VI. ||fol. 48rb||  

Nec illud praetermittendum fuit quod synodi sententia definitum est, ut clericum alterius secundum statuta canonum nemo suscipiat, neque suae ecclesiae in alio gradu audeat ordinare, neque abiectum recipiat in communionem.

 VII.  

Hi autem qui contra interdictum sunt ordinati vel in ministerio filios genuerunt ne ad maiores gradus ordinum permittantur synodi decrevit auctoritas. Incolumes vos dominus noster •vo longissimo conservare dignetur domini fratres dilectissimi.
5.6 Concilium Regiense

INCIPIT CONCILIUM REGIENSE XIII EPISCOPORUM, HABITUM ERA CCCCLXXVII. INCIPIUNT PRAEDICTI CONCILII capitula  [a].
 I. Ut non habeatur episcopus a duobus episcopis ordinatus. 

 II. Ut a duobus episcopis ordinatus aliquando episcopus esse possit. 

 III. De hereticis et scismaticis episcopis si ad catholicam fidem venerint quid [b] observari debeat. 

 IIII. Ut episcopus et benedicat et confirmet neoffitum. 

 V. Ut episcopus cum sepelierit episcopum curam habeat ecclesiae ipsius. 

 VI. Ut absque metropolitano nullus ordinetur episcopus. 

 VII. Ut bis in anno concilium fiat. 

Sub imperatoribus Theodosio minore, et Valentiniano, Theodosio septies et Festo consulibus, cum in voluntate domini apud Regensem ecclesiam convenissemus, et transgressionis apud Ebrudunensem ecclesiam habit• remedium qu•reretur, qua sacris ecclesiae canonibus ac reverendis patrum constitutionibus omni parte neglectis absque trium praesentia absque provintialium litteris sine metropolitani auctoritate irritam [c]  ordinationis speciem a duobus temere convenientibus presumptam esse clarebat. Non minus doloris de praesumentum lapsu, quam de ecclesiae ipsius convulsione in pectoribus omnium diutina conlatione versatum est. Primum itaque quia non ulciscendi sed remediandi studium, nutu domini universorum pectora prorsus sacerdotali consilio insederat in sermonibus singulis proprietate prs̨pecta patuit, quod sicut reproba quae presumpta essent in irritum [d]  devocanda, ita eos qui reproba presumpsissent, quamvis confundere censura cogeret, caritati liceret absolvere. Presertim cum hi qui in tam perversa incidissent, a primo lapsu ipsius diei adhibitis passim praecibus culpam sibi penitentes aut ignorantiae proscriptioni inputassent. Quia etsi inveniabile crederetur sacerdotem sacerdotalia statuta nescisse, levius tamen erat quam si ore inpudenti fateretur ||fol. 48va|| se nota calcasse.

 I. DE MULTATIONE DUORUM QUI ORDINARE EPISCOPUM PRESUMPSERUNT. 

Item eos qui tam incondita ac tam instabilia usurpaverant, placuit misericordiae et caritatis occursu, ita in communionem dilectionemque recipi, ut scirent secundum recentem et saluberrimam Taurinantis [e]  synodi definitionem ad perpetuam vit• istius suffusionem, nullis se de cetero ordinationibus nullis ordinariis futuros interesse consiliis. Quia nihil salubre ab illis statuendum expectaretur quia tant• corruptionis, tam detestanda exempla praebuerant Ebruduensi ecclesiae [f] . Ante omnia mature [g]  visum est consulendum quia quattuor de biennii mensibus sacerdote legitimo destituta hoc gravius egrotaverat, quod clericus innocens, disciplin• ut probatum est memor quorundam insolentia ac varia pertubatione vexatus, etiam in [h]  sacerdotibus ac ministris minas ac iurgia, et vim acerbissimam pernitiosa nuper cede protulerat, nec poterat differri bonorum ac disciplinae memor, ne [i]  vel expectatione videretur contumatium et inquietorum vota palpare. Quorum conspirationes quae in praeteritum quantum depraehendi potest, animadversione ecclesiastica puniendae, et in futurum mancipand• erant. Itaque ordinationem quam canones irritam [k]  definiunt, nos quoque vacuandam esse censuimus. In qua praetermissa trium praesentia, nec [l]  expetitis conprovintialium litteris, metropolitani quoque voluntate neglecta prorsus nihil quod episcopum faceret ostensum est.

 II. DE REMOTIONE EIUS QUEM ORDINARE PERPERAM DUO PRESUMPSERUNT. 

Itaque placuit in voluntate domini remoto hoc qui perperam adsumptus erat episcopus, fieri omnino fratrum constitutionem ecclesiastica traditione servata. Verum quia h•c sancta synodus, non disciplinam tantum, sed et misericordiam gessit. Cumque occurreret quod se armentarius diebus proximis eidem ecclesiae multa adsentatorum insolentia retulisset, occurrebat tamen quod ante admonitionem discessisset, quod a nonnullis sacerdotum, in hoc ipsum confirmatus, se etiam privatae domui reddidisset, quod epistolas ad clerum ipsum emiserat, quibus episcopatum quem se indeptum agnoscebat, appetere renuntiaverat, erat in nomen suum potens, et hoc ipsum quod stabiliter, et in se praesumptum, [m]  erat iam tunc inordinatum et irritum futurum protestatum esse confirmans, in illam potius partem declinata ||fol. 48vb|| sententia est, ut iuveni edocto in timore domini plus suffragaretur, quod in acto viciosissimo interdum sana sensisset, quam quod iuvenalibus titillationibus aliqua in parte cessisset. Itaque praetermissis his quae in ingressu ipsius eum absque ullius excusationis effugio culpae sociatum asseverant velut innocentem eundem praeterire sacerdotes domini qui huic concilio aderant dampnatione vacuum maluerunt.

 III. DE INDULTO EIDEM PEREGRINI VEL COEPISCOPI NOMINE. 

Quod ergo in quibusdam scismaticis recipiendis Nicenum concilium statuit a singulis per territoria sua, hoc etiam praesens conventus statuit ab omnibus debere servari. Id est ut cuicumque de fratribus tale aliquid caritatis consilia dictaverint, liceat unam parrochiarum suarum ecclesiam cedere, in qua aut coepiscopi nomine ut idem canon loquitur aut peregrina ut aiunt communione fruerentur. Primum itaque statuitur ut hoc in qualibet provintia preterquam in Alpina maritima liceat. Quam si aliqua in parte accesserit, ut malorum incitator et quietis inpaciens dampnationi quam in se provocaverat subiacebit. Sed si quis eidem quicquam ex his quae statuta sunt transgredienti communicaverit, a communione omnium fiat [n]  alienus. Deinde ut quolibet in loco praeterquam in publico gerentur, ne quisquam ei laicus decernatur quem curie et civitatis species aut ordo nobilitat. Additur ne umquam in civitatibus vel episcoporum absentia offerre praesumat, nec ordinare vel ultimum clericum. Nec [o]  in eadem ecclesia quae illi [p]  cuiuscumque misericordia fuerit attributa. Nec ulli episcoporum vel succedente •tate adsumpto aliquo in rudimentis suis, huic quasi pro aetatis reverentia cedere liceat. Nec usquam ipsi quicquam de episcopalibus officiis usurpare, praeterquam in ecclesia quam cuiusquam misericordia fuerit indeptus. In qua ei solum neofitos confirmare et ante presbiteros offerre conceditur. Quod si umquam taliter aliquid caritate alterius provocatus habitationis commutationem variaverit, non aliter in alia ecclesia requiem accipiat quam in priori habuit cui renuntiaverat. Nec omnino umquam duarum ecclesiarum gubernationem obtineat, cui etiam in ea quae ipsi ceditur, ministros a civitatis episcopo necesse est ordinari. Sane quia ministrorum mentio facta est, et nonnulli ab ipso inventi sunt excommunicati temere in clero provecti, statutum est ||fol. 49ra|| eos qui ita adsumpti sunt deponendos. Quibus autem nulla conversationis macula preiudicaverit prout Ebrumdeunensi [q]  sacerdoti constituendo visum est, aut in ecclesiae suae ministerio tenendos, aut [r]  ad ipsum quocumque habitasset transferrendos, plebique acciperent licentiam ex constitutionis huius permissu benedicere, ut supra definitum est, et in una atque eadem ecclesia neofitos confirmare, in castellis ac vicis totum illis ante presbiteros sicubi venerint liceat, quod in civitatibus omnino prescribitur.

 IIII.  

Ut presbiteri privatim fidelibus desiderantibus benedicant, et interminatas has discussiones visum omnino presbitero per familias per agros per privatas domos pro desiderio fidelium facultatem benedictionis aperire, quod nonnullas iam provintias habere occurrit. Huic autem etiam in ecclesiarum plebibus per loca tamen magis quam per urbes, hoc visum est esse tribuendum. In ecclesia quoque qua ordinatus fuerit consecrandi virginem sicut confirmandi neofitum ius habebit. Et per omnia ut sit mult• indulgentiae testimonium, semper se inferiorem episcopo, superiorem presbitero agat, mandatis votisque omnium sanctorum prosequentibus vivat in timore domini, et episcopum suum colat deo serviat, synodi circa se benivolentiae gratias agat, semperque indignum se indultis negatis et inparem esse fateatur.

 V. DE ORDINANDA ECCLESIA DEFUNCTI EPISCOPI. 

In commune autem omnes qui convenerant sacerdotes sibimetipsis contra huiusmodi scandala praecavendum censuerunt. Itaque propter eiusmodi temeritatem stabili definitione consultum est, ut de cetero observaretur, ne quis ad eam ecclesiam quae episcopum perdidisset, nisi vicinae ecclesiae episcopus exsequiarum tempore accederet. Qui tamen statim ecclesiae ipsius curam districtissime gereret, ne quid ante ordinationem discordantium in novitatibus clericorum subversioni liceret. Itaque cum tale aliquid accidit vicinis vicinarum ecclesiarum, inspectio discriptio recensioque rerum mandatur.

 VI. NE QUIS AD ORDINATIONEM VENIAT NISI METROPOLITANI LITTERIS [s] INVITATUS. 

Haec autem omnia exequiarum tempore usque ad septimam defuncti diem aget exin ecclesiae referens mandatum metropolitani, simul cum omnibus sanctis episcopis sepeliatur. Nec quisquam ad ecclesiam quae summum amiserat ||fol. 49rb|| sacerdotem, nisi metropolitani litteris invitatus, ne a plebe decipiatur accedat et vim pati voluisse videatur.

Ego Hilarius episcopus iuxta id quod universis sanctis episcopis meis qui mecum subscripserunt placuit statuta patrum hisdem definitionibus subscripsi sub die XVI kł decb Theodosio augusto, VII Festo, v cc honestis. Ego Severianus episcopus huic definitioni interfui et subscripsi die cons suprascrip, ego Audentius episcopus, statutis [t]  interfui, die et con supscrip. Ego Iulius episcopus, statutis interfui et subs, die et consuł. Ego Acadius [u]  episcopus his definitionibus interfui et subs, die et consuł suprascriptis. Ego Auspicius episcopus his definitionibus interfui, die con su•, ego Severus episcopus his definitionibus interfui et subscripsi. Ego Valerius episcopus his definitionibus interfui, die et consuł, subs. Ego Nenterius episcopus, his definitionibus interfui, die et consuł su•. Ego Ausclepius episcopus, his definitionibus interfui et su• [v]  Ego Theodorus episcopus his definitionibus interfui et subs. Ego Vincentius presbiter episcopi Constantiniani ab eodem ordinatus interfui vice ipsius et subscripsi.
5.7 Concilium Arausicum

INCIPIT CONCILIUM ARAUSICUM XVI EPISCOPORUM HABITUM ERA CCCCLXXVIIII. TITULI EIUSDEM CONCILII INCIPIUNT [a].
 I. De hereticis si in mortis discrimine convertantur. 

 II. Ut nullus minister sine chrisma proficiscatur. 

 III. De paenitentibus [b] qui de [c] corpore exeunt. 

 IIII. De clericis paenitentiam volentibus. 

 V. De his qui ad ecclesiam confugiunt ne tradantur. 

 VI. Nullus pro suis mancipiis qui ad ecclesiam confugiunt clericorum mancipia occupet. 

 VII. De libertis qui ecclesie commendati sunt, ne opprimantur. 

 VIII. De his qui clericum alienum ordinare [d] praesumunt. 

 VIIII. De his qui cives alienos ordinaverunt. 

 X. De episcopis qui in possessione et in aliena diocesi basilicam construxerunt. 

 XI. De episcopis qui excommunicatum alterius suscipiunt. 

 XII. De his qui subito obmutescunt quod et baptismum et penitentiam accipere possint. 

 XIII. De his qui mente desipiunt. 

 XIIII. De inerguminis baptizatis. 

 XV. Ut inergumini et caticumini de baptismo consulantur. 

 XVI. Ut inergumeni ad clerum non promoveantur [e]. 

 XVII. Ut in unum propositio sacramenti consecretur. 

 XVIII. Ut evangelia caticumini non audiant. 

 XVIIII. Ut caticumini ad baptisterium non accedant.   ||fol. 49va|| 

 XX. Ut caticumini cum fidelibus benedictionem non accipiant. 

 XXI. Ut duo episcopi episcopum non faciant. 

 XXII. Ut clerici coniugati nisi continentiam profiteantur diaconi [f] non fiant. 

 XXIII. De his qui post acceptum diaconatum incontinentes inveniuntur. 

 XXIIII. De his qui priusquam ordinarentur incontinentes inventi sunt. 

 XXV. De viris probatis si coniugia duplicaverint. 

 XXVI. De diaconissis non ordinandis. 

 XXVII. De feminis quae viduitatem professe sunt coram episcopo. 

 XXVIII. De his qui professi sunt castitatem si praevaricaverint. 

 XXVIIII. Ut nullus episcopus de concilio sine consensu discedat, aut ad concilium ire excuset. 

INCIPIUNT CONSTITUTIONES SYNODI HABIT• IN TERRITORIO ARAUSICO THEODOSII MINORIS TEMPORIBUS SUB DIE VI ID NOVB ET CIRI CONSULIBUS, IN ECCLESIA IUSTINIANENSE.
 I.  

Nullus ministrorum qui baptizandi recipit officium sine chrismate usquam debere progredi, quia inter nos placuit semel in baptismate chrismari. De eo autem qui baptismate quacumque necessitate faciente non chrismatus fuerit in confirmatione, sacerdos commonebitur. Nam inter nos chrismatis ipsius, non nisi una benedictio est, non ut praeiudicans quicquam dico, sed ut non necessaria habeatur rechrismatio.

 II.  

Hereticos in mortis discrimine positos, si catholici esse desiderant, si desit episcopus, presbiteris cum chrismate et benedictione consignari placet.

 III.  

Qui recedunt de corpore paenitentia accepta placuit sine reconciliatoria manus inpositione eis communicare quod morienti sufficit consolationi, secundum definitiones patrum qui huiusmodi communionem congruenter viaticum nominaverunt. Quod si supervixerint, stent in ordine penitentium. Ut ostensis necessariis paenitentiae fructibus legitimam communionem cum [g]  reconciliatoria manus inpositione recipiant.

 IIII.  

Paenitentiam desiderantibus clericis non negandam.

 V.  

Eos qui ad ecclesiam confugerint tradi non oportere sed loci sancti reverentia et intercessione defendi.

 VI.  

Si quis autem mancipia clericorum pro suis mancipiis ad ecclesiam confugientibus crediderit occupanda, per omnes ecclesias districtissima dampnatione feriatur.

 VII.  

In ecclesia manumissos, et per testamentum ecclesiae commendatos, si quis in servitutem vel obsequium vel ad colonariam [h]  conditionem ||fol. 49vb|| inprimere temptaverit animadversione ecclesiastica coercebitur.

 VIII.  

Si quis alibi consistentem clericum ordinandum putaverit prius definiat ut cum ipso habitet, nec eum sine consultatione eius episcopi cum quo ante habitavit ordinare praesumat, quia non sine causa diu ab alio non ordinatus remansit.

 VIIII.  

Si qui autem alienos cives aut alibi consistentes ordinaverint, ne inordinati in nullo accusentur aut [i]  ad se eos revocent aut ipsi eis inpetrent cum quibus habitent.

 X.  

Si quis episcoporum in alienae civitatis territorio ecclesiam aedificare disponit, vel pro fundi sui negotio aut ecclesiasticia utilitate, vel pro quacumque sua oportunitate permissa licentia aedificandi quia prohiberi nefas est, non praesumat dedicationem, quae illi omnimodis reservatur in cuius territorio ecclesia adsurgit. Reservata vero aedificatori episcopo hac gratia, ut quos desiderat clericos in re sua videre ipsos ordinet is cuius territorium est. Vel si ordinati iam sunt ipsi habere adquiescat. Et omnis ecclesiae ipsius gubernatio ad eum in cuius civitatis territorio ecclesia surrexerit pertinebit. Quod si etiam saecularium quicumque ecclesiam aedificaverit, et alium magis quam eum in cuius territorio aedificat, invitandum putaverit, tam ipse cui contra constitutionem ac disciplinam gratificare vult quam omnes episcopi qui ad huiusmodi dedicationem invitantur, a conventu abstinebunt. Si quis excesserit, in reatum devocabitur. Si quis excesserit, ordinem recognoscat canonicum.

 XI.  

Placuit in reatum venire episcopum qui admonitus de excommunicatione, cuiuscumque sine reconciliatione eius qui eum excommunicavit ei communicare praesumpserit, ut integra omnia si reconciliatio intercesserit de iniustitia vel iniquitate excommunicationis proxim• [k]  synodo reserventur.

 XII.  

Subito obmutescens prout statutum est baptizari et paenitentiam accipere potest, si voluntatis preterit• testimonium aliorum verbis habet aut praesentis in suo nutu.

 XIII.  

Amentibus qu•cumque pietatis sunt conferenda.

 XIIII.  

Inerguminis baptizatis si de purgatione sua curant et se sollicitudini clericorum tradunt, monitisque obtemperant, omnimodis communicent, sacramenti ipsius virtute vel muniendi ab incursu daemonum quo infestantur, vel purgandi quorum iam ostenditur vita purgatior.

 XV.  

In quantum vel neccessitas exegerit vel oportunitas permiserit, de baptismate consulendum.

 XVI.  

Inergumini non solum adsumendi sunt ad ullum ordinem ||fol. 50ra|| clericatus, sed etiam illi qui ordinati sunt, ab inposito officio sunt repellendi.

 XVII.  

Admixtionem eucharistiae simul consecrandam censuimus.

 XVIII.  

Placuit caticuminis, non legi evangelium in ecclesia.

 XVIIII. [l]  

Caticumini numquam admittendi sunt, etiam inter domesticas orationes.

 XX. [m]  

Segregandi informandique sunt caticumini ut se revocent, et signandos vel benedicendos semotim offerant eos fideles.

 XXI.  

Duo si praesumpserint ordinare episcopum in nostris provintiis, placuit de praesumptoribus ut si ubi contigerit duos episcopos episcopum invitum facere, auctoribus dampnatis, unius eorum ecclesiae ipse qui passus est substituatur, si tamen vita respondet. Et alter in alterius deiecti loco nihilominus ordinetur. Si voluntarium duo fecerint, et ipse dampnabitur. [n]  Quo cautius ea quae sunt antiquitus instituta serventur.

 XXII.  

Sedit preterea ut deinceps non ordinentur diacones coniugati, nisi qui prius conversionis proposito confessi fuerint castitatem.

 XXIII.  

Si quis autem post acceptam benedictionem leviticam, cum uxore sua incontinens invenitur ab officio abiciatur.

 XXIIII.  

De his autem qui priusquam ordinati fuerint hoc ipsum inciderint, Taurinantis synodi sequendam esse sententiam qua iubentur, non ulterius promoveri.

 XXV.  

De idoneis autem probatisque viris, et clericatui allegatis, ipsa vitae gratia ita gerit, si forte inciderint duplicata matrimonia, ut non ultra subdiaconatum vel ecclesiasticas capiant dignitates.

 XXVI.  

Diaconiss• omnimodis non ordinandae, Si qu• iam sunt, benedictioni quae populo inpenditur capita submittant.

 XXVII.  

Viduitatis servand• professione coram episcopo in secretario habita, inpositam a presbitero vestem vidualem non esse violandam. Eius vero repudiatorem vel ipsam talis professionis desertricem merito esse damnandam.

 XXVIII [o].  

Hi vero qui sunt desertores professae castitatis, praevaricatores habendi, et omnibus per paenitentiam legitimam consulendum.

 XXVIIII.  

Haec qui subscribimus cum eorum quoque concordia qui consensus dederunt, rata deinceps inter nos ac nostros haberi volumus et habenda sancimus, non praetereuntes eos qui sinodo aut per se aut per consensus suos vel ad vicem sub legatos destinando adesse detractant. Ut quid sibi de illis placeant qui patrum statuta despiciunt innotescant. Non quod nobis temporum qualitate difficile sit ||fol. 50rb|| ad sanctam [p]  synodum convenire. Adicientes quod si similibus deinceps paginis pro salubritate ecclesiastica ac remediis congregare conventus voluerimus, constituamus ut nullus conventus sine alterius conventus denuntiatione solvatur. Itaque sequenti anno si domino deo [q]  nostro Iesu Christo permittente conceditur, die XV kł nov•, in Aurasico [r]  territorio conventum habeamus. Qui ideo tanto prius ante denuntiatur, ut tam excussationis [s]  libertas quam invitationis necessitas non sit. De die enim ac loco per nos ipsos commonebimur. [t]  Singuli nobiscum in exemplaribus, et ea qu• per nos sunt constituta referentes, reliquos qui defuerunt beatissimi fratris nostri Hilarii sollicitudini relinquimus, datis ad ipsos exemplaribus commonendos. Si post omnia occurrerit inbecillitas fragilitatis humanae, ut si quis episcopus per infirmitatem debilitatemve aliquam aut hebitudinem sensus inciderit, aut officium oris amiserit, ea qu• non nisi per episcopos geruntur, non sub praesentia sua presbiteros agere permittat, sed episcopum in hoc quod in ecclesia agendum fuerit, inponat.

Ego Hilarius episcopus subscripsi. Ego Claudius episcopus subscripsi. Ego Constantianus [u]  episcopus subscripsi. Ego Audentius episcopus subscripsi. Ego Egrestius episcopus subscripsi. Ego Iulianus episcopus subscripsi. Ego Auspicius episcopus subscripsi. Ego Maximus episcopus subscripsi [v]  Ego Teuderus episcopus subscripsi. Ego Eucherius episcopus subscripsi [w]  Sanctorum sacerdotum conprovintialium meorum qui superius sunt memorati expectantes adsensum. Nectarius subscripsi. Iustus episcopus subscripsi. Agustalis episcopus subscripsi. Ingenuus episcopus subscripsi. Salonius episcopus subscripsi. Ego superventor pro patre episcopo meo Claudio subscripsi et recognovi.
5.8 Concilium Vasense

INCIPIT CONCILIUM VASENSE ERA EDITUM CCCCLXXX, INCIPIUNT TITULI PRAEFATI CONCILII.
 I. Ut Gallicani episcopi in Galliis non discutiantur. 

 II. De paenitentibus subito mortuis ut oblationes eorum recipiantur. 

 III. Ut alterius episcopi crisma nullus accipiat sed tamtummodo proprii. 

 IIII. Ut qui oblationes defunctorum retinent excommunicentur. 

 V. Ut qui sententiae [a] episcopi sui non acquiescit, recurrat ad synodum. 

 VI. Ut excommunicatus humiliet semetipsum ut festinius [b] reconcilietur. 

 VII. Ut accusatores [c] de levibus causis non audiantur, de criminalibus vero discutiantur. 

 VIII. Ut episcopus alienum clericum peccantem redarguat [d]. 

 VIIII. Ut qui expositum invenerit ecclesiam contestetur. 

 X. Ut qui preter constitutum expositum reposcit ut homicida habeatur.   ||fol. 50va|| 

CONSTITUTIONES SYNODI TRACTATU HAbitae in civitate Vasensi apud episcopum Urbicium ecclesi• catholicae temporibus Theodosii minoris, et Dioscori consulis sub die iduum novembrium.

 I.  

Placuit ut episcopi de Gallicanis provintiis venientes intra Gallias non discutiendos, sed solum sufficere, si nullus communionem eis interdixerit. Quia inter circumhabitantes, ac sibi pene invicem notos, non tam testimonio indigent probi, quam denotatione, et denuntiationibus depravati.

 II.  

Eorum qui paenitentia accepta in bono vitae cursu satisfactoria conpunctione viventes sine communione inopinato, nonnumquam transitu in agris aut in itineribus praeveniuntur oblationem recipiendam, et eorum funera ac deinceps memoriam ecclesiastico affectu prosequendam. Quia nefas est eorum commemorationes excludi a salutaribus sacris, qui ad eadem sacra fideli [e]  affectu contendentes, dum se diutius reos statuunt, indignos salutiferis misteriis indicant, ac purgatiores restitui desiderant, ab his pro quibus sacramentorum viatico intercipiuntur, quibus fortasse nec obsolutissimam reconciliationem sacerdos denegandam putasset.

 III.  

Per singula territoria presbiteri vel ministri ab episcopis, non prout libitum fuerit a vicinioribus, sed a suis propriis per annos singulos petant chrisma, appropinquante sollempnitate paschali. Nec per quemcumque [f]  ecclesiasticum, sed si qua necessitas aut ministrorum occupatio est per subdiaconum. Quia inhonorum est inferioribus summa committi. Obtimum [g]  autem est ut ipse suscipiat qui in tradendo usurus est. Si quid autem obstat saltim his cuius officii est sacrarium disponere et sacramenta suscipere.

 IIII. UT QUI OBLATIONES DEFUNCTORUM RETINENT EXCOMMUNICENTUR. 

Qui oblationes defunctorum retinent, et ecclesiis tradere demorantur, ut infideles sunt ab ecclesia abiciendi. Quia usque ad exinanitionem fidei pervenire certum est, hanc pietatis divin• exacerbationem quia et fideles de corpore recedentes, votorum plenitudine et pauperes consolatu alimoni• et necessaria sustentatione fraudantur. Hi enim tales, quasi egentium necatores nec credentes iudicium dei habendi sunt. Unde et quidam patrum hoc scriptis suis inseruit congruente ||fol. 50vb|| sententia qua ait: Amico quippiam rapere furtum est, et ecclesiae fraudari sacrilegium.